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1  Ανάγκη αλλαγής κουλτούρας για την πρόληψη
λοιμώξεων

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

21-01-2020

Επιφάνεια: 262.83 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ανάγκη αλλαγής κουλτούρας 
για την πρόληψη λοιμώξεων
Ελλειψη πόρων, γνώσεων, αλλά 
και της κατάλληλης κουλτούρας, 
είναι τα μεγαλύτερα «εμπόδια» 
στην πρόληψη των νοσοκομει
ακών λοιμώξεων στη χώρα μας, 
όπως προκύπτει από τις απαντή
σεις των επαγγελματιών υγείας. 
Μάλιστα, οι ίδιοι θεωρούν ότι η 
πρόληψη των λοιμώξεων δεν 
αποτελεί προτεραιότητα ούτε 
εθνικά ούτε τοπικά (σε επίπεδο 
νοσοκομείου), όπως καταδει
κνύει το γεγονός ότι οι δομές 
για τον έλεγχό τους είναι ανε- 
παρκώς ανεπτυγμένες. Και αυτό 
όταν στην Ελλάδα περίπου ένας 
στους δέκα νοσηλευόμενους 
ασθενείς (9%) προσβάλλεται 
από νοσοκομειακές λοιμώξεις, 
όταν ο μέσος όρος στην Ευρώ
πη δεν ξεπερνά το 6%.

Ερευνητές από το Πανεπι
στήμιο της Πενσιλβάνια σε συ
νεργασία με ομάδα επιστημό
νων από το Κέντρο Κλινικής 
Επιδημιολογίας και Εκβασης 
Νοσημάτων (CLEO)πραγμα
τοποίησαν πρόσφατα ποιοτική 
μελέτη με τη συμμετοχή επαγ- 
γελματιών υγείας (37 γιατροί 
και νοσηλευτές από τις ΜΕΘ 
και τις επιτροπές λοιμώξεων) 
σε τρία παιδιατρικά νοσοκο
μεία της Αθήνας, με σκοπό να 
διερευνήσουν τις αντιλήψεις 
τους για τα εμπόδια στην πρό
ληψη των νοσοκομειακών λοι
μώξεων.

Οι ερωτηθέντες εκτίμησαν 
ως βασικό εμπόδιο τις ελλεί
ψεις σε νοσηλευτικό προσω
πικό, που οδηγούν σε φόρτο 
εργασίας και σε παραλείψεις 
στην εφαρμογή ορθών πρα
κτικών για την αποφυγή με
τάδοσης των λοιμώξεων. Στο 
ίδιο πλαίσιο εντάσσεται και η 
έλλειψη χώρων για τη σωστή 
απομόνωση των ασθενών. Επι
πλέον, γιατροί και νοσηλευτές

τόνισαν την έλλειψη συστημα
τικής εκπαίδευσης σε θέματα 
πρόληψης και ελέγχου των λοι
μώξεων. Οπως είπαν, συχνά πα- 
ρατηρείται έλλειμμα γνώσεων, 
όπως για παράδειγμα επικρατεί 
η αντίληψη πως η υγιεινή των 
χεριών είναι μέσο προστασίας 
του εαυτού τους και όχι των 
ασθενών.

Οι επαγγελματίες υγείας 
ανέδειξαν και την κουλτούρα 
αλλά και την «ιεραρχία» στους 
χώρους των νοσοκομείων ως

Στην Ελλάδα, περίπου 
ένας στους δέκα 
νοσηλευόμενους 
ασθενείς (9%) 
προσβάλλεται, 
όταν ο μέσος όρος 
στην Ευρώπη 
δεν ξεπερνά το 6%.

εμπόδιο στην αλλαγή των 
εγκατεστημένων πρακτικών. 
Οπως ανέφεραν συγκεκριμέ
να, ποτέ ένας νοσηλευτής δεν 
θα επεσήμανε σε ένα γιατρό 
-ή ένας νεότερος σε ένα αρ
χαιότερο- ότι ακολουθεί λά
θος πρακτικές στην υγιεινή 
των χεριών.

Τέλος, οι ερωτηθέντες χαρα
κτήρισαν, αν και δύσκολη, δυ
νατή μια αλλαγή σε ό,τι αφορά 
την εφαρμογή πρακτικών για 
την πρόληψη των νοσοκομει
ακών λοιμώξεων και πρότειναν 
τη συλλογή αξιόπιστων δεδο
μένων ως το πρώτο κρίσιμο βή
μα για την αλλαγή των πεποι
θήσεων, σε συνδυασμό με τη 
διαπροσωπική επαφή.

ΠΕΝΝΥ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ
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1  Συναγερμός για φονικό ιό πνευμονίας
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 26 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-01-2020

Επιφάνεια: 874.02 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η ΑΣΘΕΝΕΙΑ ΠΕΡΑΣΕ ΤΑ ΣΥΝΟΡΑ ΤΗΣ ΚΙΝΑΣ · ΤΡΙΠΛΑΣΙΑΣΤΗΚΑΝ ΤΑ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΤΟ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟ

Συναγερμόβ για φονικό ιό πνευμονία
Σ

ε αυξημένη επαγρύπνηση βρίσκονται 
οι υγειονομικές αρχές σε όλο τον 
κόσμο μετά τον τριπλασιασμό, μέσα 
στο Σαββατοκύριακο, των κρουσμάτων επι

θετικής μορφής πνευμονίας που προκαλεί 
ο νέος ιός «2019-nCoV», ξυπνώντας μνή
μες από τη φονική επιδημία Sars.

Η ασθένεια, με «πρωταγωνιστή» ανθε
κτικό στέλεχος κοροναϊού, έχει προκαλέσει 
το θάνατο σε τρεις ανθρώπους κι έχει προ
σβάλει περισσότερους από 210 ανθρώ
πους σε Πεκίνο, Σαγκάη και Σεντζέν.

Η κατάσταση προκαλεί έντονη ανησυ
χία διεθνώς, αφού τα τελευταία 24ωρα 
καταγράφηκαν τα πρώτα κρούσματα και 
εκτός Κίνας, σε Ταϊλάνδη, Ιαπωνία και Νό
τια Κορέα, ενώ η κατάσταση εκτιμάται πως 
θα εκτροχιαστεί καθώς οι κινεζικές αρχές 
ανακοίνωσαν χθες πως ο ιός μεταδίδεται 
από άνθρωπο σε άνθρωπο, κάτι που αρχι- 
κώς είχε αμφισβητηθεί.

Μέτρα
Τα πρώτα μέτρα ελέγχου έχουν ληφθεί σε 
Ηνωμένες Πολιτείες και μεγαλουπόλεις της 
Ασίας, την ώρα που ο Παγκόσμιος Οργανι
σμός Υγείας εξετάζει στενά την κατάσταση 
για να κάνει τις σωστές εκτιμήσεις και να 
ανακοινώσει αντίστοιχα μέτρα ελέγχου για 
τη διάδοση της ασθένειας. Η συγκυρία εί-

D ΑΘΗΝΑ ΣΟΥΤΖΟΥ
asoutzou@e-typos.com

ναι πολύ κακή, καθώς εκατομμύρια Κινέ
ζοι αναμένεται να ταξιδέψουν στο πατρικό 
τους σπίτι για τις διακοπές της Κινεζικής 
Πρωτοχρονιάς κι έτσι η εξάπλωση πιθανόν 
επιταχυνθεί.

Οι ειδικοί έχουν αναλύσει τον ιό, εξε
τάζοντας δείγματα αίματος και πτύελα 
ασθενών, ανακοινώνοντας πως πιθανότα
τα ξεκίνησε από τοπική αγορά στην πόλη 
Βουχάν της Κεντρικής Κίνας, που πουλούσε 
θαλασσινά και ψάρια.

Τα τέσσερα περιστατικά που καταγρά- 
φηκαν έξω από την Κίνα αφορούν ανθρώ
πους που είτε κατάγονται από τη Βουχάν 
είτε επισκέφθηκαν την πόλη.

Σύμφωνα με τον Παγκόσμιο Οργανισμό 
Υγείας, ο 2019-nCoV, όπως λέγεται, είναι 
ισχυρό στέλεχος της «οικογένειας» κορονα-

«Καμπανάκι» από 
τον Παγκόσμιο 
Οργανισμό Υγείες, 
που περιμένει έξαρση 
του ιού «2019-nCoV»

ϊού που έχει ανιχνευτεί στους ανθρώπους 
και στο παρελθόν. Οι επιστήμονες πιστεύ
ουν πως η ζωική πηγή είναι «πιθανό να εί
ναι η πρώτη πηγή μόλυνσης», ωστόσο στη 
συνέχεια υπήρξε μετάδοση από άνθρωπο 
σε άνθρωπο. Μεταξύ των συμπτωμάτων 
είναι: πυρετός, βήχας, δυσκολία στην ανα
πνοή.

Συμβουλές
Οι αρχές συμβουλεύουν τον κόσμο να απο
φεύγει να συναναστρέφεται με ζώα χωρίς 
την κατάλληλη προστασία, να μαγειρεύει 
καλά το κρέας και τα αυγά και να μην έρ
χεται σε επαφή με όποιον είναι άρρωστος 
ή έχει συμπτώματα γρίπης.

Προς το παρόν, ο Παγκόσμιος Οργανι
σμός Υγείας δεν εξέδωσε ανακοίνωση πε
ριορισμών για ταξίδια ή το εμπόριο, ωστό
σο δίνει κατευθύνσεις στις χώρες για να 
προετοιμαστούν για έξαρση του ιού.

Αεροδρόμια σε Σιγκαπούρη, Χονγκ Κονγκ 
και το Τόκιο ξεκίνησαν θερμικό σκανάρι- 
σμα των επιβατών που προέρχονται από 
τη Βουχάν (για ενδείξεις πυρετού), ενώ 
οι αμερικανικές αρχές ανακοίνωσαν την 
προηγούμενη εβδομάδα αντίστοιχα μέτρα 
σε τρία μεγάλα αεροδρόμια των ΗΠΑ, στο 
Σαν Φρανσίσκο, Λος Αντζελες και Νέα 
Υόρκη. ■

► ► ΕΙΝΑΙ «ΑΔΕΛΦΙΑ»

Ξύπνησαν μνήμες από 
την επέλαση του Sars
Η ΡΑΓΔΑΙΑ αύξηση ίων περιστατικών ξύπνησε μνή
μες από τον φονικό κοροναϊό Sars, που σκότωσε 
774 ανθρώπους το 2002-2003, καθώς κατά την 
έξαρση της επιδημίας, 8.098 άνθρωποι σε 26 χώρες 
προσβλήθηκαν από την επιδημία που ξεκίνησε και 
πάλι στην Κίνα.

Η ανάλυση του γενετικού κώδικα του νέου ιού 
δείχνει πως μοιάζει περισσότερο με τον Sars, παρά 
με οποιονδήποτε άλλο κοροναϊό. Νέοι ιοί εντοπί
ζονται συνεχώς, αφού συνήθως μεταδίδονται από 
κάποιο άλλο είδος στον άνθρωπο.

Ο Sars μεταδόθηκε από τη μοσχογαλή (θηλαστικό 
της οικογένειας των βιβεριδών) στον άνθρωπο, ενώ 
στη Μέση Ανατολή, ο Mers που έχει σκοτώσει 858 
ανθρώπους με συνολικά 2.494 κρούσματα από το 
2012, μεταδίδεται συχνά από την αραβική καμήλα.

Στην περίπτωση της πόλης Βουχάν, η μετάδοση 
του ιού μπορεί να έγινε από κάποιο θηλαστικό ψάρι, 
όπως η φάλαινα μπελούγκα, ωστόσο στην αγορά 
υπήρχαν και άλλα ζώα, όπως νυχτερίδες, κουνέλια 
και φίδια, που είναι πιθανότερο να αποτέλεσαν τον 
βασικό φορέα του ιού.
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1  Συμμετοχή του Φαρμακοποιού στην Πρωτοβάθμια
Φροντίδα Υγείας

Πηγή: ΕΥΡΩΟΙΚΟΝΟΜΙΑ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

21-01-2020

Επιφάνεια: 712.66 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ ΕΥΡΕΙΑΣ ΧΡΗΣΗΣ
Συμμετοχή του Φαρμακοποιού 

στην Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας
Στην Αυτοφροντίδα, που είναι το πρώτο βήμα, η πρώτη 
επιλογή στη φροντίδα υγείας και στην αντιμετώπιση 
ήπιων και ελαφριών ασθενειών, εστίασε ο γενικός 
διευθυντής του Συνδέσμου Εταιρειών Φαρμάκων Ευρείας 
Χρήσης Γιώργος Δόκιος, ενημερώνοντας για την 
υπεύθυνη Αυτοφροντίδα.

Ο πρόεδρος του Π.Φ.Σ κ. Απόστολος Βαλτάς,ο πρόεδρος του Ε.Φ.Ε.Χ κ. Βασίλης Σερέτης, και ο γενικός διευθυντής Ε.Φ.Ε.Χ 
κ. Γιώργος Δόκιος.Ο

 κ. Δόκιος, είπε την Τε
τάρτη 15 Ιανουάριου 
πως «Ως “Αυτοφροντί
δα” ορίζεται το σύνο
λο των ενεργειών στις 
οποίες προχωρούν οι άνθρωποι από 
μόνοι τους για τη διατήρηση της 

υγείας τους, για τη γενικότερη ευε
ξία τους και για την πρόληψη ασθε
νειών, ή την αντιμετώπιση ήπιων 
συμπτωμάτων υγείας», στη συνέ
ντευξη τύπου, παρουσία των προ
έδρων Π.Φ.Σ Απόστολου Βαλτά, και 
Ε.Φ.Ε.Χ, Βασίλη Σερέτη.

Στόχος η ανάδειξη 
του Φαρμακείου

Συνεχίζοντας ο γενικός διευθυ
ντής του Συνδέσμου, σημείωσε πως 
«Βασικόςστόχοςτηςκαμπάνιας απο
τελεί η ανάδειξη του Φαρμακείου ως 
σημείου Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 
Υγείας (Π.Φ.Υ) και η ενίσχυση του 
ρόλου του Φαρμακοποιού ως σημα
ντικού και απαραίτητου συμβούλου 
Π.Φ.Υ. Με αυτόν τον τρόπο υποστη
ρίζεται η βιώσιμη ανάπτυξη της 
Αυτοφροντίδας και δημιουργείται 
προστιθέμενη αξία για τους πολίτες 
και τους φορείς υγείας/ επαγγελμα- 
τίες υγείας».

Παίρνοντας τον λόγο ο κ. Σερέ
της υποστήριξε πως «Η εφαρμογή 
υπεύθυνης Αυτοφροντίδας (self 
care) συμβάλλει θετικά στην απο
δοτικότερη αξιοποίηση των διαθεσί- 
μωνπόρωνενώταυτόχροναμειώνει

σημαντικά τη φαρμακευτική δαπά
νη. Αν υποθέσουμε ότι δεν υπήρχαν 
τα ΜΗΣΥΦΑ, τα Ασφαλιστικά Ταμεία 
θα επιβαρύνονταν με 1,5 δισ. ευρώ».

Για να προσθέσει πως «Ευρωπα
ϊκές αλλά και παγκόσμιες μελέτες 
δείχνουν ότι για κάθε ένα (1) ευρώ 
που δαπανάται για την Αυτοφροντί
δα το ανταποδοτικό όφελος για τον 
πολίτη,την Κοινωνική Ασφάλιση και 
τη Δημόσια Υγεία είναι7 ευρώ. Επιδι
ώκεται έτσι, εναρμόνιση της χώρας 
μας με την ευρωπαϊκή εμπειρία και 
τις καλές πρακτικές στον τομέα της 
Αυτοφροντίδας».

Από την πλευρά του ο κ. Βαλτός, 
επισήμανεότι « «Ο Πανελλήνιος 
Φαρμακευτικός Σύλλογος αντι- 
λαμβανόμενος τον νέο ρόλο του 
Φαρμακείου και τη συμμετοχή του 
Φαρμακοποιού στην Πρωτοβάθμια 
Φροντίδα Υγείας, σε συνεργασία με 
τον Ε.Φ.Ε.Χ, υλοποιεί τη συγκεκρι
μένη ενημερωτική καμπάνια γιατην 
υπεύθυνη Αυτοφροντίδα»

Γ ιανα συμπληρώσειπως«Η σύνδε
ση του όρου “Αυτοφροντίδα” με τον 
Φαρμακοποιό είναι άρρηκτη. Ο Φαρ
μακοποιός είναι σε θέση να γνωρίζει 
και ναπροτείνειτα κατάλληλα προϊό
ντα Αυτοφροντίδας, συνοδεύοντάς 
τα με οδηγίες σωστής και ασφαλούς 
χρήσης, για περιπτώσεις πρόληψης, 
ήπιων συμπτωμάτων και προβλημά
των υγείας, όπως και να παραπέμπει 
τον ασθενή στον θεράποντα ιατρό 
όταν αυτό κρίνεται αναγκαίο. Ο Πα

νελλήνιος Φαρμακευτικός Σύλλο
γος με τα 10.000 φαρμακεία μπορεί 
να αποτελέσει τον θεμέλιο λίθο στην 
αναμόρφωση του Συστήματος Υγεί
ας της χώρας μας με τη συμμετοχή 
του στο Σύστημα Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας Υγείας».

Προβολή των 
παρεχομένων υπηρεσιών
Μάλιστα στο περιθώριο της συνά

ντησης, σε αντίστοιχη ερώτηση της 
«Ε», τα προεδρεία Π.Φ.Σ και Ε.Φ.Ε.Χ, 
διευκρίνισαν πως είναι η πρώτη φο
ρά που επικοινωνούν τις υπηρεσίες 
που παρέχονται στα Φαρμακεία, συ
στήνοντας στο κοινό να απευθύνε
ται στον Φαρμακοποιό του.

Πιο αναλυτικά, η καμπάνια, ξεκι
νά τον Φεβρουάριο και θα διαρκέσει 
έως τον Μάιο του 2020 με επίκεντρο 
το Φαρμακείο. Στο πλαίσιο της κα- 
μπάνιας τα φαρμακεία πανελλαδικά 
θα φέρουν σήμανση με το λογότυπο 
και το μήνυμα και ο φαρμακοποιός 
θα εκπαιδεύει το κοινό αναφορικά 
με την Αυτοφροντίδα. Παράλληλα 
για την ενίσχυση της διάδοσης του 
μηνύματος και την εκπαίδευση των 
πολιτών η καμπάνια περιλαμβά
νει ενέργειες δημοσιότητας, όπως

μετάδοση ραδιοφωνικού σποτ ως 
κοινωνικού μηνύματος, καθώς και 
παρουσία της καμπάνιας στο digital 
περιβάλλον.

Στο μεταξύ, σύμφωνα με έρευνα 
του ΙΟΒΕ (1.000 πολίτες-13 περιφέ- 
ρειεςτηςχώρας 18-64 ετών-2017) 6 
στους 10 πολίτες πάντα ρωτούν τον 
Φαρμακοποιό και σχεδόν 8 στους 10, 
συμβουλεύονται τον Φαρμακοποιό 
πάντα ή έστω κάπο ιες φορές. Οι υπη
ρεσίες που παρέχονται στο Φαρμα
κείο αφορούν κατά 88%τη μέτρηση 
πίεσης, 72,8% αντιγριπικούς εμβο
λιασμούς, 56,8% έλεγχο βάρους και 
τεστσακχάρου.

Να σημειωθεί πως ο ΕΦΕΧ αριθ
μεί 20 μέλη που δραστηριοποιού
νται στην Ελλάδα στην έρευνα, 
παρασκευή και διανομή ΜΗ.ΣΥ.ΦΆ,

ΣΥΜΒΟΛΗ

διαιτητικών, συμπληρωμάτων δια
τροφής, ομοιοπαθητικών και ιατρι
κών συσκευών. Κεντρική αποστολή 
του είναι να υποστηρίζει τη βιώσιμη 
ανάπτυξη της Αυτοφροντίδας και να 
δημιουργεί προστιθέμενη αξία γιατα 
μέλη του, τους πολίτες και τους φο
ρείς υγείας/ επαγγελματίες υγείας.

Υπενθυμίζεται πως ο Πανελλή
νιος Φαρμακευτικός Σύλλογος, 
ιδρύθηκε το 1928, είναι το δευτερο
βάθμιο επιστημονικό και συνδικα
λιστικό όργανο των φαρμακοποιών 
και αποτελεί ιδιαίτερο Νομικό Πρό
σωπο Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ). 
Έχει την εποπτεία επί της κανονικής 
λειτουργίας των Φαρμακευτικών 
Συλλόγων και την πιστή εφαρμογή 
της εκάστοτε ισχυούσης φαρμακευ
τικής νομοθεσίας.

(self care) συμβάλλει θετικά 
στην αποδοτικότερη αξιοποίηση 
των διαθεσίμων πόρων ενώ ταυτόχρονα 
μειώνει σημαντικά τη φαρμακευτική δαπάνη.
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1  LEO PHARMA HELLAS: Μια πρωτοβουλία κοινωνικής
ευθύνης στο χώρο της Θρόμβωσης

Πηγή: ΕΥΡΩΟΙΚΟΝΟΜΙΑ Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

21-01-2020

Επιφάνεια: 691.84 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

LEO PHARMA HELLAS
Μια πρωτοβουλία κοινωνικής 

ευθύνης στο χώρο της Θρόμβωσης
Για το νέο πρόγραμμα συμβουλευτικής ενημέρωσης, αναφορικά με τη Θρόμβωση, με τίτλο «Gate of Thrombs Live», μίλησε ο παγκόσμια 

υπεύθυνος της LEO Pharma για τη Θρόμβωση Xavier Bertin, στην συνέντευξη τύπου που οργάνωσε η LEO Pharma Hellas.

> Του ΓΙΑΝΝΗ ΧΑΛΚΙΑΔΑΚΗ

Ο
κ. Bertin, αναφερόμε- 
νος στις αξιέπαινες και 
καλοδεχούμενες πρω
τοβουλίες στην κατεύ
θυνση της υποστήριξης 
των ασθενών ,την Πέμπτη 16 Ιανου
άριου είπε πως «Η Θρόμβωση προ- 

καλεί περισσότερους θανάτους από 
το AIDS, τον καρκίνο και τα τροχαία 
ατυχήματα μαζί»

Παρόντες ήταν οι πρόεδροι της 
Ελληνικής Νεφρολογικής Εταιρεί
ας Θεοφάνης Αποστόλου, του Ιδρύ
ματος Ελληνικής Αιματολογικής 
Εταιρείας Ελισάβετ Γρουζή, της Ελ- 
ληνικήςΜαιευτικήςκαιΓυναικολογι- 
κής Εταιρείας καθηγητής Δημήτρης 
Λουτράδης, του Ινστιτούτου Μελέ
της και Εκπαίδευσης στη Θρόμβωση 
και την Αντιθρομβωτική Αγωγή Δη
μήτρης Ρίχτερ, ο τέως πρόεδρος της 
Ελληνικής Καρδιολογικής Εταιρείας 
καθηγητής ΚωνσταντίνοςΤσιούφης 
και ο ειδικός γραμματέας της Εται
ρείας Ογκολόγων Παθολόγων Ελλά
δος Νικόλας Τσουκαλάς.

Κύρια αιτία μητρικής 
θνησιμότητας

Συνεχίζοντας ο παγκόσμια υπεύ
θυνος της LEO Pharma για τη Θρόμ
βωση, σημείωσε πως «Πρόκειται για 
μία ασθένεια με ποσοστό θνησιμότη
τας πέντε φορές μεγαλύτερο από τις 
νοσοκομειακές λοιμώξεις και απο
τελεί τόσο την κύρια αιτία μητρικής 
θνησιμότητας στον Δυτικό κόσμο 
όσο και τη δεύτερη αιτία θανάτου 
στους ογκολογικούς ασθενείς μετά

από την κύρια νόσο τους». Στη συνέ
χεια προσέθεσε: «Στόχος μας είναι να 
συνεισφέρουμε στην βελτίωση της 
ποιότητας ζωής των ανθρώπων με 
προβλήματα Θρόμβωσης, φιλοδο
ξούμε αυτή η πρωτοβουλία κοινωνι
κής ευθύνης να συμβάλει προς την 
κατεύθυνση αυτή». Από την πλευρά 
του, οι εκπρόσωποι των επιστημο
νικών εταιρειών που παρευρέθη καν 
στην εκδήλωση επισήμαναν: «Κά
θε πρωτοβουλία στην κατεύθυνση 
της υποστήριξης των ασθενών είναι 
αξιέπαινη και καλοδεχούμενη. Η 
επιστημονική κοινότητα είναι πάντα 
πρόθυμη να αγκαλιάσει κάθε ενέρ
γεια εστιασμένη στις ανάγκες των 
ασθενών και των οικείων τους με 
στόχο την ενημέρωση και την ενδυ
νάμωσή τους».

Μία «ειδική» τηλεφωνική 
γραμμή

Πιο αναλυτικά, το «Gate of 
Throm bs Live» αποτελεί μία «ειδική» 
τηλεφωνική γραμμή, η οποία με το 
εξειδικευμένο νοσηλευτικό και ια
τρικό προσωπικό που στελεχώνει το 
πρόγραμμα, θα παρέχει σε ασθενείς 
με θρόμβωση, στους ανθρώπους 
που τους φροντίζουν, αλλά και σε 
οποιονδήποτε άλλον που θα μπο
ρούσε να έχει κάποια απορία σχετική 
με τη συγκεκριμένη νόσο, τη δυνα
τότητα να λαμβάνει πληροφόρηση 
και συμβουλές γύρω από την ασθέ
νεια. Οι πληροφορίες/συμβουλές 
θα παρέχονται βάσει αλγορίθμου 
που έχει δημιουργηθεί από επιστη
μονικές ιατρικές εταιρείες, είτε με τη 
συμβουλή ειδικών.

Οι πρόεδροιτης Ελληνικής Νεφρολογικής Εταιρείας κ. Θεοφάνης Αποστό
λου, του Ιδρύματος Ελληνικής Αιματολογικής Εταιρείας κ. Ελισάβετ Γρουζή, 
της Ελληνικής Μαιευτικής και Γυναικολογικής Εταιρείας καθηγητής κ. Δημή
τρης Λουτράδης, του Ινστιτούτου Μελέτης και Εκπαίδευσης στη Θρόμβωση 
και την Αντιθρομβωτική Αγωγή κ. Δημήτρης Ρίχτερ, ο παγκόσμια υπεύθυνος 
της LEO Pharma γιατη Θρόμβωση κ. Xavier Bertin, του και ο ειδικός γραμμα
τέας της Εταιρείας Ογκολόγων Παθολόγων Ελλάδος κ. Νικόλας Τσουκαλάς.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

Ηαειδική» τηλεφωνική γραμμή, ·α

λειτουργεί από Δευτέρα ως Παρασκευή,

με ωράριο λειτουργίας 10:00-20:

ξεκινώντας από τη Δευτέρα 3 Φεβρουάριου

με εξειΔικευμένο νοσηλευτικά και ιατρικά

προσωπικά, παρέχοντας πληροφορίες σε

ε να έχει κάποια απορία*
UMM

Με σεβασμό στην ασφάλεια και 
τη σωστή διαχείριση των ευαίσθη
των προσωπικών δεδομένων που 
αφορούν τους ασθενείς, θα εφαρ
μοστούν τα κατάλληλα τεχνικά και 
οργανωτικά μέτρα, μέσω της εταιρί
ας APC - εξειδικευμένη σε «patient 
support programmes» - η οποία 
έχει επιλεγεί για αυτό το έργο και η 
οποία διαθέτει όλες τις απαραίτητες 
πιστοποιήσεις. Για την προστασία 
τόσο των ασθενών όσο και των επι
στημόνων υγείας, θα ζητείται από 
τον καλούντο να παραμένει ανώνυ
μος, η κλήση θα ηχογραφείται, ενώ 
οι υπηρεσίες θα είναι καθαρά συμ
βουλευτικού χαρακτήρα και δεν θα 
αντικαθιστούν την απόφαση του θε
ράποντος ιατρού για την πορεία του 
ασθενούς. Ο κάθε ασθενής θα παρα- 
πέμπεται στον εκάστοτε θεράποντα 
ιατρό του για την εξατομικευμένη 
προσέγγιση της θεραπείας.

Από τη Δευτέρα 3 
Φεβρουάριου

Η γραμμή θα λειτουργεί από Δευ
τέρα ως Παρασκευή, με ωράριο 
λειτουργίας 10:00-20:00, ξεκινώ
ντας από τη Δευτέρα 3 Οεβρουα- 
ρίου 2020. Το πρόγραμμα «Gate of 
Thrombs Live» τελεί υπό την αιγίδα 
της Εταιρείας Ογκολόγων Παθολό
γων Ελλάδος, της Ελληνικής Μαιευ
τικής και Γυναικολογικής Εταιρείας, 
της Ελληνικής Καρδιολογικής Εται
ρείας, του Ινστιτούτου Μελέτης και 
Εκπαίδευσης στη Θρόμβωση καιτην 
Αντιθρομβωτική Αγωγή, και του 
Ιδρύματος Ελληνικής Αιματολογι
κής Εταιρείας.
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1  Eurolife: νοσοκομειακό πρόγραμμα νέας γενιάς
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 22 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-01-2020

Επιφάνεια: 95.97 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Eurolife: νοσοκομειακό 
πρόγραμμα νέας γενιάς
Η Eurobank θέτει στη διάθεση των πελατών 
ms το νέο νοσοκομειακό πρόγραμμα «Εξασφαλί
ζω περίθαλψη για όλουε» που σχεδίασε η ασφα
λιστική εταιρεία Eurolife ERB. Το «Εξασφαλίζω 
περίθαλψη για όλουβ» εντάσσεται στο πλαίσιο 
των τραπεζοασφαλιστικών λύσεων ms Eurobank 
που προσφέρει μέσα από τα καταστήματά ms.
Οι ασφαλισμένοι στο πρόγραμμα απολαμβά
νουν μεγάλο εύροε καλύψεων και παροχών και 
μεταξύ άλλων εξασφαλίζουν πρόσβαση cms 
κλινικέε Υγεία, Metropolitan Hospital, Μητέρα, 
Metropolitan General και Μαιευτήριο Λητώ στον 
Νομό Αττικήε, καθώε και σε μεγάλο δίκτυο συμ
βεβλημένων κλινικών στην υπόλοιπη Ελλάδα και 
συγκεκριμένα σε ιδιωτικά νοσοκομεία 9 μεγάλων 
αστικών κέντρων. Επιπλέον, προβλέπει ελεύθε
ρη χρήση σε δημόσια νοσοκομεία ms χώραε κα- 
θώε και σε συμβεβλημένα, μη συμβεβλημένα και 
δημόσια νοσοκομεία στο εξωτερικό. Η κάλυψη 
νοσηλείαε φτάνει ecus tis 700.000 ευρώ ανά πε
ριστατικό ανά ασφαλισμένο και ανά ασφαλιστική 
περίοδο, με δυνατότητα, κατά περίπτωση, σημα
ντικός μείωσης ή μηδενισμού του ποσού συμμε- 
Toxns του πελάτη, που ανέρχεται σε 1.500 ευρώ 
ανά περιστατικό, και δυνατότητα συμμετοχήβ με 
όριο ηλικίαε από 3 μηνών μέχρι 63 ετών.
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1  Υμνοι από Γαλλίδα βουλευτή για το Κέντρο Υγείας
Πάτμου

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

21-01-2020

Επιφάνεια: 155.11 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Υμνοι από 
Γαλλίδα 
βουλευτή για 
το Κέντρο 
Υγείας Πάτμου

Με μία εγκωμιαστική επι
στολή ιι Γαλλίδα βουλευ
τής Ελιζαμτέτ Τουτού Πι- 
κάρντ (φωτό) ευχαρίστη
σε το ιατρικό και νοση
λευτικό προσωπικό του 
Κέντρου Υγείας Πάτμου 
για τη φροντίδα που της 
παρείχαν όταν έπεσε θύμα 
τροχαίου μαζί με τον σι)ζυ
γό της ενώ έκαναν διακο
πές στο νησί τον περασμέ
νο Αύγουστο, με αποτέλε
σμα να τραυματιστεί σο
βαρά στην κνήμη και την 
περόνη!

Οπως ανέφερε στο κεί
μενο που απέστειλε η Γαλ
λίδα πολιτικός, η οποία εκ
προσωπεί το κόμμα του 
Εμανουέλ Μακράν La 
Republique En Marche, εκεί

νες οι σωστές πρώτες βοή
θειες και οι χειρουργικές 
επεμβάσεις ήταν αποφα
σιστικές για την υπόλοιπη 
ιατρική φροντίδα κατά την 
επιστροφή της στην πατρί
δα της. Πρόσθεσε, δε, ότι 
σε αυτές οφείλει ότι μπορεί 
να περπατά σήμερα με πα
τερίτσες, ενώ δήλωσε πε
πεισμένη ότι σε λίγους μή
νες θα μπορεί να περπατά 
και χωρίς αυτές. Μάλιστα, 
η Γαλλίδα πολιτικός δεν τα 
κρίνει τυχαία όλα αυτά.

«Είμαι σε θέση να εκτι
μήσω την αποτελεσματι- 
κότητα γιατί πέρασα την 
επαγγελματική μου καριε- 
ρα στα νοσοκομεία» τόνι
σε και ευχαρίστησε, τέλος, 
«τον νεαρό γιατρό και την 
ομάδα του ασθενοφόρου 
που κατάφεραν με αυτο
πεποίθηση να τηρήσουν 
το πρωτόκολλο φροντί
δας, παρά τη σοβαρότητα 
της κατάστασής μαυ».
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1  Εφημερίες μετ’ εμποδίων λόγω αποχωρήσεων
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-01-2020

Επιφάνεια: 526.48 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΒΟΛΟΥ

Εφημερίες μετ’ εμποδίων λόγω αποχωρήσεων
Στις «πλάτες» των εναπομεινάντων ειδικών γιατρών η λειτουργία της Κλινικής

Μετά την αποχώρηση των ειδικευόμενων, η λειτουργία της Κλινικής 
«πέφτει στις πλάτες» των ελάχιστων ειδικών γιατρών

Κ
αμπανάκι από τη διευθύντρια 
της Παιδιατρικής Κλινικής του 
Νοσοκομείου Βόλου. Αποχω
ρούν ειδικευόμενοι γιατροί και όλο το 

βάρος αναμένεται να πέσει στους ειδι
κούς, με τους οποίους όμως, όπως εκτι
μά η ίδια, οι εφημερίες θα βγαίνουν με 
δυσκολία και ενδεχομένως να χρει
αστούν «δανεικοί» γιατροί από κοντινά 
Κέντρα Υγείας.

Σύμφωνα με το ισχύον καθεστώς 
στο ΕΣΥ οι ειδικευόμενοι γιατροί έρ
χονται στην Παιδιατρική Κλινική για 
δύο χρόνια και μετά αποχωρούν. Από 
τους οκτώ ειδικευόμενους παιδιά
τρους που έπρεπε να υπηρετούν στο 
Νοσοκομείο Βόλου, υπάρχουν μόνο 
τέσσερις.

Μέχρι τέλος Φεβρουάριου η Κλινι
κή θα «μετρά» μείον δύο. Αυτό σημαί
νει πως η λειτουργία της Παιδιατρι
κής, με αποτέλεσμα ήδη οι εφημε
ρίες να «πέφτουν» στις πλάτες των 
δύο μόνιμων ειδικών και των δύο ει- 
δικευομένων, οι οποίοι μαζί με μία 
επικουρική γιατρό και μία «δανεική» 
από το Κέντρο Υγείας Αργαλαστής να 
είναι εκείνοι που καλούνται να βγά
λουν «τα κάστανα από τη φωτιά», κα
τά το κοινώς λεγόμενο.

«Αν ούντομα δεν ενιοχυθούμε με 
προσωπικό θα υπάρξει σοβαρό πρό
βλημα», σημείωσε η Αναστασία Ανα
στασίου - Κατσιαρδάνη στον ΤΑΧΥ
ΔΡΟΜΟ.

Καθησυχαστική 
για ιώσεις

Η διευθύντρια της Παιδιατρικής Κλι
νικής του Νοσοκομείου Βόλου εμφα
νίζεται καθησυχαστική, ότι δεν υπάρ
χει έξαρση ιώσεων στο τμήμα της, 
εξηγώντας ότι είναι απολύτως φυσιο
λογικό για την εποχή να προσέρχον
ται προς εξέταση περιοοότερα παι
διά, από ό,τι άλλες περιόδους του 
χρόνου.

«Δεν χρειάζεται κανένας πανικός. 
Κάθε χρόνο τέτοια εποχή, όχι μόνο τα 
μικρά παιδιά, αλλά και οι μεγαλύτε
ροι σε ηλικία είναι πιο ευάλωτοι στις 
ιώσεις. Αυτό δεν σημαίνει ότι βρισκό
μαστε οε περίοδο έξαρσης, ούτε 
πως είμαστε οε κατάσταση συναγερ
μού» εξήγησε η ίδια.

Σύμφωνα με την ίδια τα περισσότε
ρα περιστατικά προσέρχονται και 
αφού εξεταστούν ενδελεχώς δίνον
ται οι απαραίτητες ιατρικές οδηγίες 
και αποχωρούν.

«Είναι μία περίοδος που δεν έχουμε 
πολλές νοσηλείες, ακριβώς γιατί δεν 
βρισκόμαστε σε εποχή έξαροης και 
έχουμε τα λιγότερα περιστατικά ιώ
σεων προς το παρόν τουλάχιστον» 
συνεχίζει η ίδια παρατηρώντας ότι η 
αλλαγή των κλιματολογικών συνθη
κών ευνοεί τις ιώσεις.

Τα περισσότερα περιστατικά που 
προσέρχονται για εξέταση είναι πνευ- 
μονολογικά και ουρολοιμώξεις.

«Ο πυρετός, ο έντονος βήχας και οι

διάρροιες δεν συνιστούν έξαρση» συ
νεχίζει η κ. Αναστασίου. «Κάθεχρόνο 
τέτοια εποχή παρουσιάζεται η ίδια κί
νηση στην Παιδιατρική Κλινική», συμ
πληρώνει η ίδια.

Ερώτηση
στο υπουργείο Υγείας

Υπογραμμίζεται πως για το θέμα

της στελέχωσης της Παιδιατρικής 
Κλινικής κατέθεσε ερώτηοη στον 
υπουργό Υγείας ο βουλευτής Μαγνη
σίας του ΣΥΡΙΖΑ Αλ. Μεϊκόπουλος, 
επισημαίνοντας μεταξύ άλλων πως η 
Κλινική εφημερεύει κανονικά μόνο 
το πρώτο μισό του μήνα, καθώς δεν 
υπάρχουν γιατροί για να καλύψουν 
εφημεριακά το δεύτερο μισό του Ια

νουάριου. Σύμφωνα με τον βουλευτή 
αναγκαία επίσης είναι η πρόσληψη 
παιδοχειρουργού στο Αχιλλοπούλειο 
Νοσοκομείο, καθώς αυτή τη στιγμή 
τα παιδοχειρουργικά περιστατικά της 
Μαγνησίας εξυπηρετούνται από το 
Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο της Λά
ρισας.

ΒΑΣΩ ΚΥΡΙΑΖΗ
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1  I Δωρεάν εισιτήρια σε άπορους με σοβαρά
προβλήματα υγείας Μετά από αίτημα της δημοτικής

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

21-01-2020

Επιφάνεια: 87.24 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

I Δωρεάν εισιτήρια 
σε άπορους με σοβαρά 
προβλήματα υγείας

Μετά από αίτημα της δημοτικής 
αρχής Σκιάθου προς την Attica Group

Διάθεση δωρεάν εισιτηρίων σε οικονομικά αδύνα
μους, με σοβαρά κοινωνικά προβλήματα και αντί
στοιχα υγείας εξασφαλίστηκε με αίτημα της δημοτι
κής αρχής Σκιάθου προς την Attica Group,

Πρόκειται για δράση που υλοποιήθηκε στο πλαίσιο 
της κοινωνικής πολιτικής του Δήμου για την υποστή
ριξη των ευπαθών ομάδων, που θα χρειαστεί να ταξι
δέψουν για λόγους υγείας σε όλη τη διάρκεια του 
2020. Υπεύθυνη του προγράμματος είναι η εντεταλ
μένη δημοτική σύμβουλος κοινωνικής πολιτικής του 
Δήμου Σκιάθου Σταματίνα Χονδρονικολή.

Για την υποστήριξη των θεμάτων κοινωνικής πολιτι
κής ο Δήμος συνεργάζεται με την κοινωνική λειτουρ
γό του Κέντρου Υγείας Σκιάθου Αρια Σεβλιανού. Σε 
ανακοίνωση που εξέδωσε ο Δήμος Σκιάθου ευχαρι
στεί την εταιρεία για την ανταπόκριση και την υποστή
ριξη.
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1  Σε έξαρση η γρίπη, 50 άτομα στην αναμονή για
Εντατική

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 14 Ημερομηνία
έκδοσης:

21-01-2020

Επιφάνεια: 262.67 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

► ► ΟΚΤΩ ΘΥΜΑΤΑ, 24 ΝΟΣΗΛΕΙΕΣ ΣΕ ΜΕΘ Ο ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΜΕΧΡΙ ΤΙΣ 15 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ · ΒΟΛΕΣ ΑΠΟ ΠΟΕΔΗΝ

Σε έξαρση η γρίπη, 50 άτομα στην αναμονή για Εντατική
ΤΑ... 50 ΑΤΟΜΑ έφτασε η λίστα αναμονής 
για κρεβάτι Εντατικής το Σαββατοκύριακο, 
σύμφωνα με την Πανελλήνια Ομοσπον
δία Εργαζομένων Δημόσιων Νοσοκομείων 
(ΠΟΕΔΗΝ). Ο αριθμός της λίστας ανεβαί
νει, καθώς η γρίπη βρίσκεται σε έξαρση, 
με τον αριθμό σοβαρών κρουσμάτων να 
ανεβαίνει ημέρα με την ημέρα, όπως επί
σης και οι επισκέψεις στους γιατρούς με 
συμπτώματα γριπώδους συνδρομής.

Σύμφωνα με το τελευταίο επιδημιολογι- 
κό δελτίο του ΕΟΔΥ (Εθνικός Οργανισμός 
Δημόσιας Υγείας), οι επισκέψεις σε γιατρό 
διπλασιάστηκαν την εβδομάδα από τις 6 
έως τις 12 Ιανουάριου, συγκριτικά με την 
αμέσως προηγούμενη εβδομάδα (30 Δε
κεμβρίου - 5 Ιανουάριου).

Το γεγονός της ανοδικής πορείας επι
σκέψεων σε γιατρούς είναι ενδεικτικό της

αύξησης της κυκλοφορίας των ιών της γρί
πης. Αλλωστε, όπως τονίζουν οι ειδικοί, οι 
νοσηλείες σε ΜΕΘ είναι μόνο «η κορυφή 
του παγόβουνου» σε σχέση με τον συνο
λικό αριθμό των κρουσμάτων.

Μέχρι τις 15 Ιανουάριου, οι ασθενείς 
με επιπλοκές της γρίπης που χρειάστηκαν 
νοσηλεία σε Εντατικές ανέρχονταν σε 24 
ενώ τα θύματα της γρίπης σε οκτώ, με τα 
επτά εξ αυτών να καταγράφονται σε μόλις 
δέκα ημέρες.

Σε ετοιμότητα
Μάλιστα, ο ευρωπαϊκός οργανισμός ECDC 
είχε προειδοποιήσει πριν από τις γιορτές 
πως αναμένεται έντονη κυκλοφορία της 
γρίπης κατά τη διάρκεια των γιορτών και 
μετά, καλώντας τους αρμόδιους και τα 
υγειονομικά συστήματα να βρίσκονται

σε ετοιμότητα. «Τα κρούσματα της γρί
πης αυξάνουν κατά τις ανακοινώσεις του 
ΕΟΔΥ που εκδίδει στοιχεία μόνο για τους 
νοσηλευόμενους στις ΜΕΘ. Υπάρχουν και 
ασθενείς με συμπτώματα γρίπης διασωλη- 
νωμένοι σε θαλάμους πνευμονολογικών, 
παθολογικών κλινικών που δεν καταφέρ
νουν να βρουν ΜΕΘ για τους οποίους δεν 
υπάρχουν διαθέσιμα στοιχεία. Πέραν των 
εξαγγελιών, καμία παρέμβαση δεν έγινε 
μέχρι στιγμής στα Δημόσια Νοσοκομεία για 
την ασφαλέστερη αντιμετώπιση της γρί
πης. Η ταλαιπωρία στα ΤΕΠ συνεχίζεται για 
τους ασθενείς και τα μεγάλα νοσοκομεία 
αναπτύσσουν ράντζα», αναφέρει η ΠΟΕ
ΔΗΝ σε χθεσινή της ανακοίνωση.

Σύμφωνα με την Ομοσπονδία, η λίστα 
αναμονής για ΜΕΘ το περασμένο Σαββα
τοκύριακο έφτασε τα 50 άτομα. «Τα 224

κρεβάτια στα Νοσοκομεία της Αττικής τα 
οποία εξυπηρετούν 6 εκατομμύρια πληθυ
σμό, και για τα οποία υπάρχει η ανωτέρω 
λίστα δεν επαρκούν. Εάν τις επόμενες ημέ
ρες υπάρξει έξαρση της γρίπης η λίστα θα 
μεγαλώσει κατά πολύ. Υπάρχουν 80-100 
κλίνες ΜΕΘ στα Δημόσια Νοσοκομεία 
εξοπλισμένες που δεν λειτουργούν λόγω 
ελλείψεων νοσηλευτικού και ιατρικού 
προσωπικού (το νούμερο δεν μπορεί να 
προσδιοριστεί επακριβώς γιατί κλείνουν 
κρεβάτια με εσωτερικές αποφάσεις των νο
σοκομείων χωρίς να ανακοινώνονται). Κα
λούμε τον Υπουργό Υγείας να προχωρήσει 
στην πρόσληψη 1.000 επικουρικών νοση
λευτών και γιατρών για να λειτουργήσουν 
άμεσα τα εν λόγω κρεβάτια», προσθέτει 
στην ανακοίνωσή της η ΠΟΕΔΗΝ.

ΜΑΡΙΑ - ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ
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1  «Ασφυξία» oris ΜΕΘ ins χώρο$ λόγω Ypinns
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-01-2020

Επιφάνεια: 141.15 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

«Ασφυξία» oris ΜΕΘ ins χώρο$ 
λόγω Ypinns

Τις σημαντικές 
ελλείψεις σε κρε
βάτια ΜΕΘ κατήγ
γειλε σε ανακοί
νωσή της η ΠΟΕ- 
ΔΗΝ, με αφορμή 
τις ανάγκες που 
δημιουργούνται και 
λόγω της αύξησης 
των κρουσμάτων 
της γρίπης. Όπως 
επισημαίνει, το σο
βαρότερο πρό
βλημα είναι οι λί

στες αναμονής για ΜΕΘ. Μάλιστα, το Σαββατοκύριακο η 
λίστα αναμονής ήταν 50 ασθενείς, καθώς αντί να ανοί
ξουν κρεβάτια, κλείνουν λόγω μείωσης του προσωπικού. 
Οι εκτιμήσεις είναι δυσοίωνες: «Υπάρχουν 80 -100 κλίνες 
ΜΕΘ στα Δημόσια Νοσοκομεία εξοπλισμένες που δεν λει
τουργούν λόγω ελλείψεων νοσηλευτικού και ιατρικού 
προσωπικού (το νούμερο δεν μπορεί να προσδιοριστεί 
επακριβώς γιατί κλείνουν κρεβάτια με εσωτερικές αποφά
σεις των νοσοκομείων χωρίς να ανακοινώνονται)», τονί
ζεται στην ανακοίνωση.
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